
Warsztaty logopedyczno-foniatryczne dla młodzieży uzdolnionej
artystycznie

Uniwersytet Medyczny w Białymstoku zaprasza na unikatowe warsztaty logopedyczno-foniatryczne dla młodzieży
uzdolnionej artystycznie.

Wieloletnia obserwacja młodzieży uzdolnionej artystycznie, uczestniczącej w Podlaskich
Warsztatach Piosenkarskich, wskazuje na potrzebę eliminacji złych nawyków
związanych z pracą głosem. Daje się zaobserwować coraz więcej zaburzeń głosu i wad
wymowy, które utrudniają młodzieży doskonalenie warsztatu artystycznego. Zaburzenia
jakości głosu i mowy w konsekwencji uniemożliwiają pomyślne zdawanie egzaminów na
studia w uczelniach artystycznych. Każdy kandydat musi przejść wstępną ocenę
foniatryczną i być przez foniatrę dopuszczony do pracy głosem. Istnienie
przeciwwskazań bezwzględnych wyklucza karierę artystyczną kandydata. Wydaje się,
że nie zdajemy sobie sprawy, iż nasz głos i mowa coraz bardziej odbiega od
poprawności i literackiego języka. Coraz więcej w niej zaburzeń artykulacyjnych,
fonacyjnych, dykcyjnych, prozodycznych oraz dialektyzmów. Mówimy szybko i skrótowo
nie zastanawiając się nad poprawnością tworzenia głosu i artykulacją. Nie zwracają na
to uwagi rodzice, nie zwracają też nauczyciele w szkołach, którzy sami niejednokrotnie
nie są bez winy. Co najgorsze ten niedbały sposób mówienia pojawia się w mediach -
programach publicystycznych, rozrywkowych, reklamach. Mając na uwadze powyższy
problem istotna jest współpraca pomiędzy Białostockim Studio Piosenki, a Zakładem
Fonoaudiologii Klinicznej i Logopedii Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku
kierowanym przez prof. dr hab. Bożenę Kosztyła-Hojna. Występując z taką ofertą
liczymy na zainteresowanie placówek kultury, uczelni artystycznych, studentów oraz
osób zainteresowanych poprawną wymową i emisją głosu.

Zainteresowanych prosimy o kontakt: 
Zakład Fonoaudiologii Klinicznej i Logopedii Uniwersytetu Medycznego w Białymstoku,
ul. Szpitalna 37, tel. 85/748 56 52 oraz Białostockie Studio Piosenki, 15-281 Białystok,
ul. Legionowa 11/71, tel. 85/742 43 48, tel. kom. 888 536 752.

Osoby chętne do wzięcia udziału w warsztatach foniatryczno-logopedycznych mogą
zapisywać się do końca listopada 2016 pod wskazanymi adresami. O terminach i
szczegółach organizacyjnych powiadomimy po zamknięciu listy uczestników.
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